BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

CỤC LÂM NGHIỆP VÀ KIỂM LÂM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:               / LNKL-ĐDPH
V/v trả lời, kiến nghị của cử tri gửi tới Quốc

Hội trước kỳ họp thứ 9, Quốc hội khóa XV

      Hà Nội, ngày      tháng      năm 2025

Kính gửi: Cục Bảo tồn thiên nhiên và Đa dạng sinh học

Thực hiện Văn bản số 2397/BNNMT-PC ngày 26/5/2025 của Bộ Nông

nghiệp và Môi trường về việc trả lời, giải quyết kiến nghị của cử tri gửi tới Quốc

Hội trước kỳ họp thứ 9, Quốc hội khóa XV; trong đó có câu số 62 do Cục Bảo

tồn thiên nhiên và Đa dạng sinh học chủ trì tham mưu trả lời, giải quyết kiến

nghị của cử tri tỉnh Hải Phòng, với nội dung: “Cử tri kiến nghị Bộ Nông nghiệp

và Môi trường ban hành hướng dẫn hoặc bổ sung các quy định về việc điều

chỉnh ranh giới, diện tích của Khu bảo tồn cấp quốc gia đã được thành lập”;

Cục Lâm nghiệp và Kiểm lâm có ý kiến như sau:

Ngày 18/7/2024, Chính  phủ ban hành Nghị định số 91/2024/NĐ-CP sửa

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 11

năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm

nghiệp, theo đó đã quy định cụ thể về nội dung, trình tự, thủ tục thực hiện điều

chỉnh ranh giới, diện tích của các khu rừng đặc dụng tại khoản 4 Điều 1 Nghị

định số 91/2024/NĐ-CP quy định bổ sung các khoản 6, 7, 9 và 10 Điều 9 Nghị

định số 156/2018/ NĐ-CP, cụ thể:

- Về điều chỉnh tăng diện tích khu rừng đặc dụng: “6. Việc điều chỉnh

tăng diện tích khu rừng đặc dụng từ việc chuyển loại rừng phòng hộ hoặc rừng

sản xuất hoặc rừng ngoài quy hoạch lâm nghiệp được thực hiện theo quy định

tại các khoản 1, 2, 3, 4 và 5 Điều này đối với phần diện tích được điều chỉnh

tăng thêm của khu rừng đặc dụng.”.

- Về điều chỉnh giảm diện tích khu rừng đặc dụng: “7. Việc điều chỉnh

giảm diện tích khu rừng đặc dụng khi chuyển loại sang rừng sản xuất hoặc rừng

phòng hộ hoặc chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác được thực

hiện khi chuyển loại rừng hoặc chuyển mục đích sử dụng rừng theo quy định tại

các Điều 39, 40 và 42 Nghị định này.”.

- Về điều chỉnh phân khu chức năng của khu rừng đặc dụng có phân chia

phân khu chức năng, gồm: vườn quốc gia, khu dự trữ thiên nhiên, khu bảo tồn

loài – sinh cảnh, được quy định cụ thể về tiêu chí xác định phân khu chức năng

(khoản 9) và điều chỉnh phân khu chức năng tại khoản 10.

Do vậy, các quy định về điều chỉnh ranh giới, diện tích khu bảo tồn cấp

2

2

quốc gia là khu rừng đặc dụng đã được pháp luật về lâm nghiệp quy định đầy

đủ, cụ thể và đang có hiệu lực thi hành.

Cục Lâm nghiệp và Kiểm lâm đề nghị Cục Bảo tồn thiên nhiên và Đa

dạng sinh học tổng hợp, tham mưu lãnh đạo Bộ trả lời cử tri./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục trưởng (để b/c);

- Lưu: VT, ĐDPH.

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Đoàn Hoài Nam

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-03T08:00:02+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Đoàn Hoài Nam<dhnam@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-03T09:08:17+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	CỤC LÂM NGHIỆP VÀ KIỂM LÂM<cuclnkl@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-03T09:08:51+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	CỤC LÂM NGHIỆP VÀ KIỂM LÂM<cuclnkl@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-03T09:09:32+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	CỤC LÂM NGHIỆP VÀ KIỂM LÂM<cuclnkl@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-03T09:14:02+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	CỤC LÂM NGHIỆP VÀ KIỂM LÂM<cuclnkl@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!